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اندیشکده‌ها

 گرینلند تهدیدی 
برای آینده ناتو

از زمان حمله آمریکا به ونزوئلا و دســتگیری نیکولاس 
مــادورو، چندیــن نفــر از مقامــات دولــت آمریــکا، 
اینفلوئنســرهای نزدیک به جنبش مــاگا و خود دونالد 
ترامــپ، رئیس‌جمهور آمریکا بر تهدیدها علیه گرینلند 
تاکید کردنــد.  ادعاهای آنها مبنی بر اینکه آمریکا باید 
به‌دلایل امنیت ملی خود، گرینلند را تحت کنترل خود 
داشته باشد، نگرانی بیشــتری را در دانمارک نسبت به 
اوایل سال 2025 ایجاد کرده است. گرینلند یک قلمرو 
خودمختار دانمارک است.  دونالد ترامپ ادعا می‌کند که 
آمریکا به گرینلند به‌دلیل موقعیت استراتژیکش در قطب 
شمال نیاز دارد. درست است بگوییم که هم روسیه و هم 
چین فعالیت‌های نظامی خود را در قطب شمال افزایش 
داده‌اند. اگر روسیه موشک‌هایی را به‌سمت آمریکا پرتاب 
کند احتمالًا از فراز آســمان گرینلند خواهند گذشت. 
این امر می‌تواند این منطقــه را به‌عنوان زمینه‌ای برای 
حضور بیشــتر آمریکا و موقعیت اســتراتژیک برای قرار 
دادن رهگیرهای موشــکی آمریکا به‌عنوان بخشــی از 
سیستم دفاع موشــکی »گنبد طلایی«، اولویت دولت 
ترامــپ، فراهم کند.  با این حال مشــخص نیســت که 
چرا واشــنگتن برای دفاع از خود نیاز دارد کنترل کامل 
گرینلند را در دست داشــته باشد. آمریکا هم‌اکنون در 
پایگاه فضایی پیتوفیک، تاسیسات نیروی فضایی آمریکا 

که از سال 1943 در حال فعالیت است، حضور دارد. 
توافق دفاعــی آمریکا و دانمــارک 1951 به آمریکا 
اجازه می‌دهــد از این پایگاه اســتفاده کند که میزبان 
اسکادران دوازدهم هشــدار فضایی است؛ گروهی که 
سیستم‌های هشدار اولیه موشک‌های بالستیک آمریکا 
را اداره می‌کند و همچنین گروهی که از بخشی از شبکه 
جهانی ماهــواره‌ای آمریکا مراقبت می‌کند. این پایگاه 
فرودگاه فعال و بندی در شــمالی‌ترین قسمت آب‌های 
عمیق که آن را به هاب زیرســاختی مفید است، تبدیل 
می‌کند. در دوران جنگ ســرد، آمریکا 6هزار ســرباز را 
در سراسر مجموعه‌ای از کمپ‌ها در سراسر این جزیره 
مستقر کرد. اگر احســاس نیاز بیشتری کند می‌تواند 
حضور ســربازها را بیشتر کند، بدون اینکه اختلالی در 

حق حاکمیت دانمارک ایجاد کرده باشد. 
دانمارک به‌وضوح اعلام کرده است که تهدیدهای 
آمریــکا را نمی‌پذیرد. مته فردریکســن، نخســت‌وزیر 
دانمارک روز دوشنبه بیانیه‌ای را منتشر کرد و به دولت 
ترامپ یادآور شــد که آمریکا و دانمــارک متحدان ناتو 
هســتند و آمریکا هم‌اکنــون از طریــق توافق دفاعی 
موجود به گرینلند دسترســی دارد. او همچنین گفت 
که حملــه به گرینلند پایانی برای ناتو اســت. این یک 
بزرگنمایی نیست. به‌ســختی می‌توان دید که چگونه 
ائتلافی از نقض معاهده‌ای می‌توانند خود را احیا کنند 
آن هم وقتی به‌اندازه حمله یک متحد به دیگری برای 
تصرف اراضی شوکه‌کننده باشــد.  تغییر در سیاست 
آمریکا تحــت نگرش ترامپ هم‌اکنــون خطر تضعیف 
اعتبار تعهد آمریکا بــه ضمانت ماده 5 پیمان ناتو را در 
پی دارد. تهدید آمریکا )قدرتمندترین کشور عضو ناتو( 
برای حمله به یک کشور دیگر عضو ناتو  به اعتبار ماه 5 
آسیب بیشتری می‌زند. موضع آمریکا که اجازه می‌دهد 
منافع آمریکا بر قوانین بین‌المللی غلبه کند، چالشی 
هنجاری برای ناتو هم هســت. ناتــو خود را ائتلافی بر 
اساس ارزش‌های مشترک اعضای آن حول دموکراسی 
و حاکمیت قانون توصیف کرده اســت. در واقع بیشتر 
انتقادهــای ناتــو از اقدامات روســیه علیــه اوکراین و 
کشورهای دیگر بر همین اساس است. انحراف آمریکا 
از این ارزش‌ها، ناتو را از نظر سیاسی و همچنین نظامی 

تضعیف می‌کند. 
رهبران اروپایی باید محتاطانه درباره انتقاد از دولت 
ترامپ بر ســر اقداماتش در ونزوئلا فکر کنند. فرانسه از 
لحن نســبتاً قوی برای محکوم کــردن حملات آمریکا 
به‌عنوان اقدامی غیرقانونی استفاده کرده است. دیگر 
کشورها مانند بریتانیا بسیار محتاطتر بوده‌اند. حتی اگر 
کسی سوال داشته باشد که مادورو تحت چه شرایطی به 
قدرت رسیده اما غیرقانونی‌ بودن این حمله امری آشکار 
به‌نظر می‌رســد. اما باتوجه به انتقاداتی که از ریاکاری 
غرب در دوران جنگ اسرائیل و غزه مطرح شد، کشورها 
واضح‌تر از قبل انتقاد می‌کنند: بعید اســت که هرگونه 

طفره رفتن در درازمدت به‌نفع آنها باشد. 
سیستم‌های ائتلاف‌های سنتی روزانه تغییر شکل 
می‌دهند و کشورهای اروپایی ممکن است در آینده‌ای 
نزدیک به حمایت دیگر کشــورهای آمریکای جنوبی یا 

دیگر کشورهای در حال توسعه نیاز داشته باشند. 
با‌وجــود آمریــکای غیرقابل‌پیش‌بینی‌تــر و حتــی 
متخاصم‌تر رهبران اروپایی همچنان از توانایی اروپا برای 
دفاع از خود نگرانی دارند. تهدید روسیه همچنان واقعی 
باقی مانده است. با این حال هیچ کشوری نباید خیال 
کند که بازگشت به اتکا به ضمانت‌های امنیتی آمریکا 

ممکن خواهد بود. 
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در شــهر ساحلی میامی در ایالت فلوریدا هر سال جشنی 
ســنتی برگــزار می‏‏شــود کــه در آن شــهروندان کوبایی-
آمریکایــی دور هم جمع می‏شــوند، خوک باربیکیوشــده 
می‏خورند و به‏ســامتی »ســال بعد در هاوانا« می‏نوشند. 
این ســنت از ســال 1959 آغاز شــد؛ پــس از آنکه فیدل 
کاسترو، رهبر انقلاب کمونیستی قدرت را در کوبا به‏دست 
گرفت و بسیاری از شهروندان کوبایی را مجبور به مهاجرت 
کرد. این مراســم نمــادی از تمایل شــدید مهاجران برای 
بازگشت به کوبا و نشان‏دهنده اعتقاد آنهاست که کاسترو 
بــه‏زودی ســقوط می‏کند و آنهــا می‏توانند بــه خانه خود 
برگردند. گذشــت زمان نشــان داد که رژیم کاسترو بغایت 
مقاوم اســت و امید نهفته در این شــعار به حسرتی تبدیل 

شده است. 
اما امسال شاید متفاوت باشــد. چنانچه گروه دیگری 
از مهاجران، یعنی ونزوئلایی‏های مقیم آمریکا دستگیری 
دیکتاتور کشــور خود، نیکولاس مادورو به‏دست نیروهای 
آمریکایــی در حملــه شــبانه در ســوم ژانویــه را جشــن 
می‏گرفتنــد، دیاســپورای کوبایی نیز هورا کشــیدند. آنها 
امیدوارنــد مردی که کشورشــان را مــال‏آور کرده و باعث 
مهاجــرت اخیراً یک‏چهارم از جمعیت کوبا شــده، شــاید 
در فهرســت مشــکلات دونالد ترامپ در نیمکره غربی در 
جایگاه بعدی قرار داشــته باشد که بخواهد آن را با اتکا به 
زور حل کنــد. کارلوس گیمنز، نماینده کوبایی-آمریکایی 
جمهوری‏خــواه در کنگــره در شــبکه اجتماعــی ایکس 
نوشــت: »ما غرق در شور و امیدیم.« مهاجران هیجان‏زده 
خــروج مادورو را با ســقوط دیــوار برلین در ســال 1989 
مقایســه می‏کننــد و آن را نویدبخش فروپاشــی رژیم‏های 

چپ‏گرا در سراسر آمریکای لاتین می‏دانند. 
این هیجان نه‏تنها با دستگیری مادورو بلکه با اظهارات 
قاطعانــه دولت ترامپ مبنی بر اینکــه کوبا می‏تواند پروژه 
بعدی باشــد، شدت گرفته اســت. مارکو روبیو در نشست 
خبری مارالاگو پس از دســتگیری مــادورو گفت که »اگر 
مــن در هاوانــا زندگی می‏کــردم و در دولت بــودم، نگران 
می‏شــدم.« روبیو کــه از نســل دوم کوبایی-آمریکایی‏ها 
در میامی اســت، یکــی از حامیان خســتگی‏ناپذیر پایان 
حکومت کمونیستی در کوبا است. به‏گزارش اکونومیست 
این کشــور امروز نســبت بــه هر زمــان دیگــری از اوایل 
سال‏های 1990، زمانی که نافع آن اتحاد جماهیر شوروی 
ســقوط کرد و این جزیره وارد »دوران ویــژه« صرفه‏جویی 
شد، در برابر فشــارهای خارجی آسیب‏پذیرتر شده است. 
برای مدتــی ونزوئلای غنی از نفت برای سرپانگه‏داشــتن 
کوبا کمک کرد اما در سال‏های اخیر سوءمدیریت صنعت 
نفت ونزوئلا و تحریم‏های بین‏المللی باعث شده صادرات 
نفت به کوبا تا حدوداً ســه‏چهارم کاهــش یابد؛ از بیش از 
100هزار بشکه در روز در سال 2021 )حدوداً 80درصد از 
نیازهای داخلی( تا 16هزار بشکه در روز در سال 2025. 

کار کوبا تمام است �
کمــی پس از آنکــه نیروهای آمریکایی رهبــر ونزوئلا را 
دستگیر کردند، دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا گفت 
که کار کوبا هم تمام اســت و چشــم‏های مقامات دولتش 
به این جزیره کمونیســتی دوخته شده اســت. ترامپ در 
هواپیمــای ایرفــورس وان بــه خبرنگاران گفــت: »به‏نظر 
می‏رســد کوبا آماده ســقوط اســت. من نمی‏دانم که آنها 
می‏توانند دوام آورند یا نه اما کوبا هیچ درآمدی ندارد. تمام 
درآمد آنها از ونزوئلا بود؛ از نفت ونزوئلا.« ترامپ در پاســخ 
به ســوال‏ها درباره مداخله نظامــی ایالات متحده در کوبا 
گفت که فکر نمی‏کند نیازی باشــد »چون به‏نظر می‏رسد 

دارد سقوط می‏کند.«
هنوز معلوم نیســت واشنگتن چه اقدامی در قبال کوبا 
انجام می‏دهد. دونالد ترامپ اطراف خود را با متخاصمانی 
علیــه کوبا پر کرده اســت: مارکو روبیو، وزیــر امور خارجه 
کوبایی-آمریکایی که پیش از این سمت به‏عنوان سناتوری 
شناخته می‏شــد که انزجار دیرینه‏ای از دولت هاوانا دارد، 
مدت‏هاســت این بــاور را القا می‏کند که تغییــر در دولت 
ونزوئلا باعث تضعیف کوبا خواهد شد و از نظر او می‏تواند 

نتیجه خوشایندی داشته باشد.
دســتگیری مادورو، دولت کوبا را در شرایط پرمخاطره 
و نامطمئنــی قــرار می‏دهــد. ونزوئــا یکــی از مهم‏ترین 
شــرکای اقتصادی و سیاسی کوبا به‏شمار می‏رفت. بحران 
اقتصادی و نارضایتی‏های سیاســی فزاینده گریبان کوبا 
را گرفته اســت. کوبــا و ونزوئــا آنقدر به‏یکدیگــر نزدیک 
بودنــد که تقریباً نزدیک به 40 نفر از کوبایی‏ها در حملات 
روز شــنبه آمریکا به کاراکاس کشــته شــدند. با تشــدید 
تهدیدهای ترامپ در چند هفته گذشــته نیکولاس مادورو 
بــرای محافظت از جــان خــود، روی محافظــان کوبایی 

به‏شدت حساب باز کرده بود.  
ممکن است واشــنگتن نیاز نداشته باشد برای ترغیب 
تغییر سیاســی در کوبــا کار زیادی انجــام دهد. محاصره 
نفت ونزوئلا، شاهراه اقتصادی این جزیره را قطع می‏کند. 
این نفت ونزوئلا اســت که چراغ‏های داخل کوبا را روشــن 

نگه می‏دارد و در بازارهای بین‏المللی در ازای ارز پرمبادله 
برای خرید کالای اساسی مثل دارو و مواد غذایی فروخته 
می‏شــود. واکنش‏هــای هاوانا حاکــی از نگرانی اســت. 
خورخه پینیــون، یکی از مدیران پیشــین نفت مکزیک و 
کارشــناس انرژی کوبا که در دانشــگاه تگزاس در آستین 
کار می‏کند، در این‏باره می‏گوید: »اگر ونزوئلا همین فردا 
صــادرات نفت به کوبا را قطع کند، حکــم مرگ آن را داده 

است.«  
ونزوئلا و کوبا همکاری سیاسی و اقتصادی 25 ساله‏ای 
بــا یکدیگــر دارند که مدت‏هاســت بر وابســتگی هاوانا به 
مسکو یا پکن ســایه انداخته است. در سال 1999 زمانی 
که هوگو چاوز به قدرت رســید، بــرای راه‏اندازی انقلابی 
سوسیالیســتی برای توانمندسازی میلیون‏ها نفر از فقرا و 
محرومــان ونزوئلایی پیش‌قدم شــد؛ مثل همان کاری که 

فیدل کاسترو برای کوبا انجام داده بود. 
به‏گفتــه دیپلمات‏های پیشــین آمریکایــی در کودتای 
ســال 2002 علیه چاوز کاسترو به شخصه برای محافظت 
از چــاوز مداخله کرد. رهبر ونزوئلا نیــز قدردانی خود را با 
حمایت مالی از کوبا، فراهم کردن شــاهرگ اقتصادی در 
قالب نفت نشان داد؛ سیاســتی که مادورو نیز آن را ادامه 
داد. به‏گفته پینیون ســه ماه آخر سال 2025، کوبا به‏طور 
میانگیــن روزانه 35 هزار بشــکه نفت از ونزوئــا دریافت 
کرد و به‏طور مســاوی حــدوداً 7هزار بشــکه از مکزیک و 
روسیه. او برای این تخمین‏های خود از تصاویر ماهواره‏ای 
کشــتی‏های نفتی که در کوبــا پهلو می‏گیرند، اســتفاده 
می‏کند چون هیچ‏کدام از این کشــورها چنین داده‏هایی 

را منتشر نمی‏کنند. 
پینیون می‏گوید، سال گذشته مکزیک حدوداً 22هزار 
بشــکه نفت در روز به کوبا ‏فرســتاد اما پس از سفر روبیو به 
مکزیــک در ماه اوت برای فشــار بر دولــت مکزیک درباره 
مجموعه‏ای از مسائل دوجانبه به 7هزار بشکه کاهش پیدا 

کرد. 
مشخص نیست که کاهش ارسال نفت مکزیک به کوبا 
به‏دلیل فشــار سیاسی واشنگتن اســت یا به‏دلیل کاهش 
تولیــد نفت خام ایــن کشــور. از آغاز دولــت دوم، ترامپ 
مکزیک را در صورت عــدم همکاری درباره مجموعه‏ای از 
مسائل از جمله تجارت و کاهش میزان فنتانیلی که از مرز 
عبور می‏کند با اقدامات نظامی یک‏جانبه علیه کارتل‏های 

مواد مخدر تهدید کرده است. 

مکزیــک  از  کــه  سال‏هاســت  جمهوری‏خواهــان 
می‏خواهند صــادرات نفت خود را به کوبــا متوقف کنند. 
ریکاردو زونیگا، یکی از مقامات پیشین آمریکایی که برای 
توافقی میــان باراک اوباما، رئیس‏جمهور ســابق آمریکا با 
کوبــا میانجی‏گری کرد و در دولت ترامپ نیز خدمت کرده 
اســت، می‏گوید: »در میان جمهوری‏خواهانی مثل روبیو 
این باور وجود دارد که به‏محض قطع شــدن شــریان نفت 
ونزوئــا، اقتصاد کوبا ســقوط می‏کنــد و منجر به خیزش 
مردمی می‏شــود. آنچه در کوبا می‏بینیم به‏نظر می‏رســد 
هیچ حد و مرزی برای بدتر شدن اوضاع وجود ندارد، بدون 

هیچ خیزشی.« 
تحلیل‏گران می‏گویند، آنچه می‏تواند کوبا را از مداخله 
آمریــکا نجات دهد این اســت که هاوانــا از نظر اقتصادی 
چیزی برای عرضه به واشــنگتن نــدارد. ونزوئلا بزرگترین 
ذخائــر نفتی جهان را دارد و ترامپ هــم بارها این را تکرار 
کرده اســت. کوبا منابــع محدودی دارد. ایــن جزیره 90 
مایل )حدوداً 145 کیلومتر( با ساحل آمریکا فاصله دارد. 
اگر ســقوط کند می‏تواند باعث ورود مهاجران بیشــتر به 
ایالات متحده شــود و نگرانی‏هــای امنیتــی را رقم بزند. 
مایکل بوســتامانته، کارشــناس کوبا و دانشــیار دانشگاه 
میامی می‏گوید: »اگر روبیو یا دیگران برای رویکرد »بعدی 
کوبا اســت« تلاش می‏کنند، سخت‏تر می‏توانند این امر را 

به ترامپ ثابت کنند.« 

سقوط سیاست کالابرگ �
شهروندان کوبایی ســاعت‏ها یا حتی روزها برای خرید 
کالاهای اساســی مانند روغن یا شیر در صف می‏ایستند 
و خاموشــی‏های پی‏درپــی برق که باعث می‌شــود همان 
مقــدار مواد غذایی کمی که در یخچال‏های خاموش خود 
نگه می‏دارند فاسد شود را تحمل می‏کنند. اودالیس ریس 
افول شرایط را با چشمان خود دیده است. ریس که خیاط 
اهل »هاوانای قدیم«، مرکز شــهر و هســته تاریخی هاوانا 
است، از پنجره اتاق نشیمن خانه کوچکش به یادگاری از 
گذشته متروک کشورش نگاه می‏کند؛ لاشه زنگ‏زده یک 
نیروگاه برق که زمانی برق محله فقیرنشــین او در حاشیه 
منطقه توریســتی محبوب پایتخــت را تامین می‏کرد. این 
صحنه حالا یادآور خاموشــی‏های مداوم است. ریس 56 
ســاله می‏گوید:‏»بله، ساعت‏های طولانی بدون برق، 14، 
15 ســاعت. این آدم را وحشــت‏زده می‏کند چــون آدم را 

اـوانـاایستگاه بعدی ه
دونالد ترامپ معتقد است 

 پس از حذف 
نیکولاس مادورو از قدرت 

کوبا نیز به‏خودی خود 
سقوط می‏کند

خبرنگار گروه بین‌الملل
یاسمن طاهریان

سال گذشته مکزیک 
حدوداً 22هزار بشکه 

نفت در روز به کوبا 
‏فرستاد اما پس از سفر 

روبیو به مکزیک در 
ماه اوت برای فشار بر 
دولت مکزیک درباره 
مجموعه‏ای از مسائل 

دوجانبه به 7هزار 
بشکه کاهش پیدا 

کرد.  مشخص نیست 
که کاهش ارسال 

نفت مکزیک به کوبا 
به‏دلیل فشار سیاسی 

واشنگتن است یا 
به‏دلیل کاهش تولید 
نفت خام این کشور

AP
س: 

عک
لا/ 

وئ
نز

ز و
ت ا

مای
 ح

در
ی 

مع
ج

ر ت
ی د

ران
خن

س
ل 

حا
در 

با 
کو

ور 
مه

ج
س‌

رئی
ل، 

کان
از-

دی
ل 

یگ
 م

قاره 
آمریکا


